

ПАО «Распадская»

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность (не прошедшая аудит)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г

Москва | август, 2023



Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Приложения	
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала	8
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Информация о предприятии	9
2. Существенные положения учетной политики	9
3. Налог на прибыль	11
4. Изменения в составе Группы	11
5. Основные средства	12
6. Запасы	13
7. Денежные средства и их эквиваленты	13
8. Раскрытие информации о связанных сторонах	13
9. Собственный капитал	15
10. Договорные и условные обязательства	16
11. Справедливая стоимость финансовых инструментов	17
12. События после отчетной даты	17

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров ПАО «Распадская»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного бухгалтерского отчета о финансовом положении ПАО «Распадская» и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2023 года и связанных с ним промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о движении денежных средств и об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания, действует от имени
аудиторской организации на основании
доверенности № 75/22 от 4 марта 2022 года

Дата аудиторского заключения
15 августа 2023 года



Сапрыкин Ю.С.
(ОПНЗ 21606041981)

Аудируемое лицо

Наименование:

Публичное акционерное общество «Распадская»
(ПАО «Распадская»).

Внесено в Единый государственный реестр
юридических лиц 6 ноября 2002 года за основным
государственным регистрационным номером
1024201389772.

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью
«Финансовые и бухгалтерские консультанты»
(ООО «ФБК»).

Адрес юридического лица в пределах места
нахождения юридического лица:

Российская Федерация, 101990, г. Москва,
ул. Мясницкая, д. 44/1, стр. 2АБ.

Внесено в Единый государственный реестр
юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным
государственным регистрационным номером
1027700058286.

Основной регистрационный номер записи в
реестре аудиторов и аудиторских организаций
саморегулируемой организации аудиторов
11506030481.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный
консолидированный отчет о совокупном доходе
за первое полугодие

	Прим.	2023 год	2022 год
млн руб.			
Выручка			
Реализация продукции		93,571	124,602
Оказание услуг		491	182
		<u>94,062</u>	<u>124,784</u>
Себестоимость реализации		(40,240)	(35,108)
Валовая прибыль		<u>53,822</u>	<u>89,676</u>
Коммерческие расходы		(24,923)	(11,232)
Общехозяйственные и административные расходы		(3,781)	(3,518)
Социальные расходы		(201)	(223)
Убыток от выбытия основных средств		(105)	(140)
Обесценение активов	5	(832)	(471)
Курсовые разницы		2,654	(7,743)
Прочие операционные доходы		84	117
Прочие операционные расходы		(261)	(323)
Операционная прибыль		<u>26,457</u>	<u>66,143</u>
Проценты к получению		793	429
Проценты к уплате		(552)	(958)
Доход/(убыток) от участия в зависимых компаниях		(238)	414
Прибыль от выбывающих групп, классифицированных как удерживаемые для продажи	4	2,440	-
Прочие неоперационные доходы/(расходы)		2	(35)
Прибыль до налогообложения		<u>28,902</u>	<u>65,993</u>
Расход по налогу на прибыль	3	(5,794)	(13,933)
Прибыль за период		<u>23,108</u>	<u>52,060</u>
Прочий совокупный доход/(убыток)			
Доля Группы в прочем совокупном доходе/(убытке) зависимой компании		323	(413)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период, за вычетом налога на прибыль		<u>323</u>	<u>(413)</u>
Общий совокупный доход за период, за вычетом налога на прибыль		<u>23,431</u>	<u>51,647</u>
<i>Прибыль за период, приходящаяся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		23,111	52,078
Неконтролирующие доли участия		(3)	(18)
		<u>23,108</u>	<u>52,060</u>
<i>Общий совокупный доход за период, приходящийся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		23,434	51,665
Неконтролирующие доли участия		(3)	(18)
		<u>23,431</u>	<u>51,647</u>
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, руб.	9	34.72	78.23

Руководитель  / Терехов Е.И. /

15 августа 2023 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на

	Прим.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<i>млн руб.</i>			
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	130,465	131,153
Инвестиции в зависимые компании		1,188	1,103
Отложенные налоговые активы		1,555	1,236
Займы, выданные связанным сторонам	8	10,500	–
Прочие внеоборотные активы		157	107
		143,865	133,599
Оборотные активы			
Запасы	6	20,199	16,849
Торговая и прочая дебиторская задолженность		34,046	19,970
Авансы выданные		4,910	4,399
Дебиторская задолженность связанных сторон	8	4,745	7,286
Займы, выданные третьим сторонам		–	4,067
Займы, выданные связанным сторонам	8	201	–
Налог на прибыль к возмещению		1,137	874
Прочие налоги к возмещению		4,735	4,046
Банковские депозиты с ограниченной ликвидностью		204	223
Денежные средства и их эквиваленты	7	28,750	27,080
		98,927	84,794
Активы, предназначенные для продажи	4	–	640
Итого активы		242,792	219,033
Капитал и обязательства			
Капитал владельцев материнского предприятия			
Уставный капитал	9	8	8
Добавочный капитал		3,852	3,852
Резервный капитал	9	–	–
Нераспределенная прибыль		185,792	162,681
Эффект от перевода в валюту представления		276	(47)
		189,928	166,494
Неконтролирующие доли участия		790	793
		190,718	167,287
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства		10,325	10,998
Обязательства по выплатам вознаграждений по окончании трудовой деятельности		2,659	2,598
Резерв на рекультивацию земель		8,530	8,246
Обязательства по аренде		1,368	1,151
Прочие долгосрочные обязательства		347	404
		23,229	23,397
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		15,083	13,971
Обязательства по договору		77	655
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	8	4,435	4,728
Обязательства по аренде		643	519
Налог на прибыль к уплате		869	494
Прочие налоги к уплате		6,697	4,156
Резервы		1,041	1,206
		28,845	25,729
Обязательства, непосредственно связанные с активами, предназначенными для продажи	4	–	2,620
Итого капитал и обязательства		242,792	219,033

Руководитель  / Терехов Е.И. /

15 августа 2023 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за первое полугодие

	Прим.	2023 год	2022 год
		млн руб.	
Операционная деятельность			
Прибыль за период		23,108	52,060
<i>Корректировки для приведения прибыли за период к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности</i>			
Амортизация и истощение		7,450	6,169
Отложенный налог на прибыль	3	(993)	709
Убыток от выбытия основных средств		105	140
Обесценение активов	5	832	471
Курсовые разницы		(2,654)	7,743
Проценты к получению		(793)	(429)
Проценты к уплате		552	958
(Доход)/убыток от участия в зависимых компаниях		238	(414)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		4	543
Изменение в резервах и прочих долгосрочных активах и обязательствах		(411)	(253)
Прибыль от выбывающих групп, классифицированных как удерживаемые для продажи	4	(2,440)	-
Прочие неоперационные (доходы)/расходы		(2)	35
		24,996	67,732
<i>Изменения в оборотном капитале</i>			
Запасы		(2,807)	(5,437)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(13,110)	(16,736)
Авансы выданные		(514)	(179)
Дебиторская задолженность связанных сторон и кредиторская задолженность перед связанными сторонами		2,363	4,728
Налоги к возмещению		(952)	(7,266)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		672	224
Обязательства по договору		(118)	(9)
Налоги к уплате		2,916	(1,775)
Прочие активы и обязательства		23	35
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		13,469	41,317
Инвестиционная деятельность			
Приобретение объектов основных средств		(7,838)	(7,073)
Выдача займов третьим сторонам		-	(8,520)
Возврат займов, выданных третьим сторонам		4,513	103
Выдача займов связанным сторонам	8	(10,500)	-
Возврат займов, выданных связанным сторонам	8	47	-
Прочие виды инвестиционной деятельности		499	314
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(13,279)	(15,176)
Финансовая деятельность			
Погашение банковских кредитов		-	(18,261)
Приобретение основных средств с отсрочкой платежа		(185)	-
Выплаты по аренде, включая проценты		(327)	(397)
(Дивиденды выплаченные)/возврат невостребованных дивидендов		11	(18,628)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(501)	(37,286)
Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты		1,981	(6,229)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		1,670	(17,374)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		27,080	29,766
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		28,750	12,392
Дополнительная информация о движении денежных средств			
<i>Движение денежных средств в течение периода:</i>			
Проценты уплаченные		91	576
Проценты полученные		652	402
Налог на прибыль уплаченный		6,674	17,240

Руководитель _____ / Терехов Е.И. /

15 августа 2023 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала за первое полугодие 2023 года

Приходится на владельцев материнского предприятия									
Прим.	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Курсовая разница	Капитал владельцев материнского предприятия	Неконтролирующие доли участия	Итого
млн руб.									
На 31 декабря 2021 г.	8	(2,808)	6,660	-	102,983	6	106,849	769	107,618
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	-	52,078	-	52,078	(18)	52,060
Прочий совокупный убыток	-	-	-	-	-	(413)	(413)	-	(413)
Общий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	-	52,078	(413)	51,665	(18)	51,647
Погашение выкупленных собственных акций	9	-	2,808	(2,808)	-	-	-	-	-
На 30 июня 2022 г.	8	-	3,852	-	155,061	(407)	158,514	751	159,265
На 31 декабря 2022 г.	8	-	3,852	-	162,681	(47)	166,494	793	167,287
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	-	23,111	-	23,111	(3)	23,108
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	323	323	-	323
Общий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	-	23,111	323	23,434	(3)	23,431
На 30 июня 2023 г.	8	-	3,852	-	185,792	276	189,928	790	190,718

Руководитель  / Терехов Е.И. /

15 августа 2023 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

1. Информация о предприятии

ПАО «Распадская» (далее по тексту – «Общество») является публичным акционерным обществом («ПАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством России. Общество начало деятельность в 1973 году. До 14 июля 2023 года Общество было зарегистрировано по адресу 652870, Россия, Кемеровская обл. - Кузбасс, г. Междуреченск, ул. Мира, д. 106. Новый адрес Общества - 652870, Россия, Кемеровская обл. - Кузбасс, г. Междуреченск, Коммунистический проспект, д. 27А. Акции Общества торгуются на Московской бирже.

Непосредственной и конечной материнской организацией Группы является EVRAZ plc (Соединенное Королевство), которая владеет 93.24% акций Компании.

99% и 99% выручки Общества и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») приходилось на реализацию коксующегося угля в первом полугодии 2023 и 2022 годов соответственно. Прочие источники дохода представляют собой выручку от реализации прочих товаров, от оказания услуг по транспортировке грузов и прочих услуг.

17% и 65% выручки Группы приходилось на операции со связанными сторонами в первом полугодии 2023 и 2022 годов (Примечание 8).

2. Существенные положения учетной политики

Принципы подготовки отчетности

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») для обеспечения исполнения требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности». Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в дополнение к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, валютой представления которой являлся доллар США, утвержденной к выпуску 9 августа 2023 г. и опубликованной 10 августа 2023 г. Валютой представления настоящей консолидированной финансовой отчетности является российский рубль, и все суммы округлены до миллионов, за исключением особо оговоренных случаев.

Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за первое полугодие 2023 года подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Соответственно, настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2022 год.

Непрерывность деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности.

Экономические санкции в отношении России, а также санкционирование материнской компании (Примечание 10) привели к ограничению способности Группы вести бизнес в нормальном режиме. Например, это ограничивает возможности Группы переводить либо получать средства по операциям с внешними кредиторами и покупателями, осуществлять обычную деятельность по финансированию, использовать сложившиеся каналы поставок и продаж. Трудно с какой-то определенностью предсказать последствия нынешних санкций или возможность введения новых санкций, прямо или косвенно направленных против Группы, материнской компании или акционеров.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Непрерывность деятельности (продолжение)

Руководство проанализировало прогнозы движения денежных средств Группы за период до 31 декабря 2024 года, что соответствует периоду, анализируемому при оценке обоснованности использования допущения о непрерывности деятельности, на предмет состояния ликвидности и влияния санкций на деятельность Группы. Директора также изучили дополнительные меры, уменьшающие негативные последствия, которые будут доступны при ухудшении ситуации, включая дальнейшее сокращение издержек и капитальных вложений.

На основании данного анализа, а также известных в настоящее время фактов и обстоятельств, директора и руководство имеют обоснованные ожидания, что Группа имеет достаточно ресурсов, чтобы продолжать свою деятельность непрерывно.

Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при составлении настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2022 год, за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2023 г.

Новые/пересмотренные стандарты и интерпретации, принятые в 2023 году

Поправки к МСФО (IFRS) 17: «Договоры страхования», включая поправки

МСФО (IFRS) 17 заменяет собой МСФО (IFRS) 4 "Договоры страхования" и применяется ко всем видам договоров страхования (например, к договорам страхования жизни, не связанным с жизнью, прямому страхованию и перестрахованию), независимо от типа организаций, которые их заключают. Эти поправки не повлияли на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, поскольку операции Группы относятся к исключениям сферы применения стандарта.

Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО: «Раскрытие информации об учетной политике»

Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО: «Раскрытие информации об учетной политике» требуют, чтобы организации раскрывали информацию о своей материальной учетной политике вместо существенной учетной политики и разъясняют, как применять концепцию материальности в отношении раскрытий учетной политики. Данные поправки не повлияли на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, однако могут привести к изменениям в раскрытиях учетной политики в годовой консолидированной отчетности Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение бухгалтерских оценок»

Поправки к МСФО (IAS) 8 уточняют различие между изменениями в бухгалтерских оценках и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. В них также разъясняется, каким образом организации используют методы расчета и вводные данные для измерения бухгалтерских оценок. Данные поправки не повлияли на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции»

Поправки к МСФО (IAS) 12 сужают сферу действия исключения в отношении первоначального признания, с тем чтобы оно более не применялось к сделкам, которые приводят к равным налогооблагаемым и вычитаемым временным разницам, таким как обязательства по аренде и резервы по выводу объектов основных средств из эксплуатации, т.е. если эти временные разницы в развернутом виде равны, то поправки требуют признания как обязательств, так и активов по отложенному налогу на прибыль. Данные поправки не повлияли на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку в прошлом она следовала такой же учетной политике.

3. Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль

	Первое полугодие	
	2023 год	2022 год
	млн руб.	
Текущий налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль	(6,713)	(12,772)
Корректировки в отношении налога на прибыль прошлых лет	(74)	(452)
Отложенный налог на прибыль		
В связи с возникновением и аннулированием временных разниц	993	(709)
	(5,794)	(13,933)

Прибыль Группы являлась объектом обложения налогом на прибыль только в России.

4. Изменения в составе Группы

В первом полугодии 2023 года не было существенных изменений в составе Группы.

В марте 2021 года Группа подписала предварительное соглашение с третьей стороной, в соответствии с которым 100% доля владения в шахте Абашевская может быть продана Группой. В первом полугодии 2022 года Группа завершила подготовительные процедуры, необходимые для продажи шахты в текущем состоянии и в июне 2022 года были выполнены критерии для классификации актива как удерживаемого для продажи. Поэтому, по состоянию на 30 июня 2022 г. и до конца 2022 г. Группа раскрывала шахту Абашевская как выбывающую группу, классифицированную как предназначенную для продажи. На 31 декабря 2022 г. чистые обязательства шахты составляли 1,980 млн руб. В 2022 г. Группа получила полную сумму денежного возмещения авансом (460 млн руб.). В январе 2023 г., когда контроль над дочерней компанией перешел к покупателю, сделка была завершена. Группа признала прибыль от продажи шахты Абашевская в сумме 2,440 млн руб.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5. Основные средства

По статье объектов незавершенного строительства отражены авансовые платежи подрядчикам и поставщикам основных средств в размере 2,118 млн руб. и 1,739 млн руб. на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. соответственно.

Движение основных средств

	Земля	Добы- вающие активы	Здания и соору- жения	Машины и обору- дование	Транс- портные средства	Прочие	Незавер- шенное строи- тельство	Итого
	млн руб.							
На 31 декабря 2022 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	2,883	69,163	8,245	34,084	5,556	494	10,728	131,153
Реклассификация между категориями	-	3	1	(5)	1	-	-	-
Поступления	60	-	-	-	630	86	7,361	8,137
Ввод в эксплуатацию	-	1,360	207	4,324	511	2	(6,404)	-
Выбытия	-	(11)	(3)	(93)	(16)	-	(5)	(128)
Амортизация и истощение	(5)	(1,865)	(441)	(5,012)	(629)	(41)	-	(7,993)
Обесценение активов	-	(413)	(11)	(15)	(7)	-	(383)	(829)
Изменение резерва на рекультивацию земель	-	125	-	-	-	-	-	125
На 30 июня 2023 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	2,938	68,362	7,998	33,283	6,046	541	11,297	130,465

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. текущая стоимость активов в форме права использования составила 2,782 млн руб. и 2,308 млн руб., соответственно. Данные активы были отражены в составе транспортных средств. В первом полугодии 2023 года и первом полугодии 2022 года расходы на амортизацию, относящиеся к активам в форме права пользования, составили 216 млн руб. и 150 млн руб., соответственно, и процентные расходы и платежи, относящиеся к обязательствам по аренде, составили 91 млн руб. и 122 млн руб., соответственно.

Обесценение основных средств

Группа проводит тестирование на обесценение при наличии индикаторов обесценения. В первом полугодии 2023 года отсутствовали индикаторы обесценения на уровне подразделений Группы, генерирующих денежные потоки. Группа обесценила отдельные функционально устаревшие объекты основных средств, в отношении которых отсутствовали планы дальнейшего использования на сумму 829 млн руб., относящиеся к шахтам Кушеяковская, Осинниковская, Алардинская, Распадская и Межегейголь.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

6. Запасы

	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
	<i>млн руб.</i>	
Сырье, материалы и запасные части	2,707	2,456
Незавершенное производство	12,170	9,466
Готовая продукция	5,322	4,927
	20,199	16,849

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. резерв, сформированный Группой под снижение до чистой стоимости реализации, составил 303 млн руб. и 360 млн руб., соответственно.

7. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
	<i>млн руб.</i>	
Российские рубли	18,001	24,346
Китайские юани	10,673	2,664
Доллары США	76	70
	28,750	27,080

Указанные денежные средства и их эквиваленты преимущественно включали в себя денежные средства, размещенные на счетах в банках.

8. Раскрытие информации о связанных сторонах

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции со связанными сторонами

	Продажи связанным сторонам		Закупки у связанных сторон	
	Первое полугодие		Первое полугодие	
	2023 год	2022 год	2023 год	2022 год
	<i>млн руб.</i>			
Компании под общим контролем	16,005	85,660	3,435	4,790
	16,005	85,660	3,435	4,790

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

8. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Дебиторская и кредиторская задолженность по расчетам со связанными сторонами

	Задолженность связанных сторон		Задолженность перед связанными сторонами	
	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
	<i>млн руб.</i>			
Ассоциированные компании	–	–	2,770	2,770
Компании под общим контролем	4,745	7,286	1,665	1,958
	4,745	7,286	4,435	4,728

В первом полугодии 2023 и 2022 гг. Группа реализовывала уголь и угольный концентрат предприятиям под общим контролем EVRAZ plc. Дополнительно Группа оказывала транспортно-экспедиционные услуги данным предприятиям и покупала у них металлургическую продукцию и электроэнергию. В первом полугодии 2022 г. Группа также покупала у данных предприятий услуги фрахта и погрузочно-разгрузочные услуги.

Займы, выданные связанным сторонам

Получатель	Валюта	Финаль- ная дата погашения	Процент- ная ставка	Сальдо на 31 декабря 2022 г.	Выдача основной суммы	Проценты начислен- ные	Возврат основной суммы и процентов	Сальдо на 30 июня 2023 г.
	<i>млн руб.</i>							
Компания под общим контролем	руб.	21 ноября 2025 г.	ставка ЦБ РФ + 0.5%	–	10,500	248	(47)	10,701

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

На 30 июня 2023 г. и 30 июня 2022 г. ключевой руководящий персонал состоял из 13 и 13 человек соответственно. Общая сумма вознаграждения ключевому руководящему персоналу была отражена в отчете о совокупном доходе в составе общехозяйственных и административных расходов и включала в себя следующее:

	Первое полугодие	
	2023 год	2022 год
	<i>млн руб.</i>	
Заработная плата	190	91
Премии	172	43
Взносы социального страхования	48	17
Прочие долгосрочные вознаграждения	174	–
	584	151

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

9. Собственный капитал

Акционерный капитал

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. уставный капитал Общества состоял из 665,733,919 размещенных полностью оплаченных обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0.004 руб. каждая, соответственно, размещенный и дополнительно объявленный к выпуску акционерный капитал состоял из 1,363,664,921 обыкновенных акций.

Собственные выкупленные акции

	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Выкупленные акции, штуки	–	–

26 февраля 2021 г. ПАО «Распадская» завершило выкуп собственных акций от неконтролирующих акционеров. Фактическое количество выкупленных акций составило 2.51% от уставного капитала ПАО «Распадская» и было эквивалентно 2,808 млн руб. (включая сумму, перечисленную инвесторам 2,759 млн руб. и НДФЛ, удержанный у источника выплаты 49 млн руб.). 3 июня 2022 г. Компания погасила все данные акции.

Резервный капитал

В соответствии с российским законодательством Обществом создается резервный фонд в размере 5% от величины акционерного капитала, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Резервный фонд создается путем ежегодных отчислений в размере не менее 5% от суммы чистой прибыли, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Средства резервного фонда могут быть использованы лишь для покрытия убытков, выкупа облигаций Общества и приобретения собственных акций при отсутствии иных источников финансирования. На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. резервный капитал составлял 161 тыс. руб.

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытка, приходящихся на владельцев материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	Первое полугодие	
	2023 год	2022 год
Прибыль за период, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, млн руб.	23,111	52,078
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении	665,733,919	665,733,919
Базовая и разводненная прибыль на акцию, руб.	34.72	78.23

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

10. Договорные и условные обязательства

Условия ведения деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших производителей коксующегося угля в России, где расположены ее основные дочерние компании. Россия является развивающимся рынком с высокими экономическими и политическими рисками.

Обострение геополитической напряженности и конфликт, связанный с Украиной, а также экономические санкции, введенные США, Европейским Союзом и другими странами в отношении многих российских государственных и коммерческих организаций, в том числе банков, отдельных секторов экономики и физических лиц, вызвали замедление экономического роста в России и закрыли доступ к международным рынкам капитала. Многие иностранные компании приостановили деятельность в России или прекратили поставки продукции в Россию. ЕС и Великобритания приняли решение о запрете импорта некоторых видов металлопродукции и угля из России.

Кроме того, санкции, введенные против российского банковского сектора, а также законодательство, принятое в России для противодействия влиянию этих санкций на российскую экономику, привели к ограничениям на трансграничные дивиденды и иные платежи.

Повысившаяся волатильность рынка и дальнейшие санкции могут негативно повлиять на бизнес Группы, ее финансовое положение, прибыльность и денежные потоки в 2023 году и в последующие периоды. Руководство внимательно следит за развитием экономической ситуации и предпринимает все необходимые меры для поддержания устойчивости бизнеса Группы в текущих обстоятельствах. Мировая экономическая ситуация остается нестабильной и это может негативно сказаться на результатах деятельности Группы и ее финансовом положении в масштабах, которые не могут быть оценены в настоящее время.

Налогообложение

Налоговому, валютному и таможенному законодательству России присущи различные интерпретации и частые изменения. Интерпретация руководством соответствующих разделов законодательства, применимого к операциям и деятельности Группы, может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами власти.

Руководство полагает, что его интерпретация соответствующих разделов законодательства является корректной, и Группа уплатила или начислила все подобающие налоги. В случаях наличия неопределенности Группа начисляла налоговые обязательства, основываясь на наилучшей оценке руководством величины вероятного оттока воплощающих экономические выгоды ресурсов, необходимых для погашения данных обязательств. Возможные обязательства, идентифицированные руководством на конец отчетного периода, которые могут быть субъектом различных интерпретаций налогового законодательства и прочих регуляторных актов и которые не были отражены в данной финансовой отчетности, могут составлять максимум 212 млн руб.

Договорные обязательства

На 30 июня 2023 г. Группа являлась стороной по договорам, подлежащим исполнению в будущем, на закупку производственного оборудования и подрядные работы на сумму 7,592 млн руб.

Социальные обязательства

Группа принимает участие в ряде социальных программ, направленных на поддержку образования, здравоохранения и развития социальной инфраструктуры в городах, где расположены активы Группы. Во втором полугодии 2023 года в рамках этих программ Группа планирует израсходовать 608 млн руб.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

10. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Обязательства по защите окружающей среды

Группа может являться объектом исков и разбирательств по вопросам охраны окружающей среды. Количественная оценка экологических рисков требует учета ряда факторов, включая изменения нормативной базы, совершенствование природоохранных технологий, качество информации по отдельным объектам, степень проработки при исследовании каждого объекта, предварительные результаты и затраты времени, необходимого для проведения рекультивации или урегулирования обязательств. Руководство считает, что никакие возможные претензии или разбирательства по вопросам охраны окружающей среды не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы. В соответствии с одобренным руководством Планом по защите окружающей среды Группа планирует израсходовать 1,512 млн руб. в 2023-2027 годах.

Страхование

Группа выполняет требования российского законодательства по обязательному страхованию. Группа не страхует основные производственные объекты или гражданскую ответственность.

11. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость финансовых инструментов, которые включают денежные средства, краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженность, долгосрочные займы, выданные связанным сторонам, долгосрочную кредиторскую задолженность, краткосрочную и долгосрочную задолженность по аренде, приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

12. События после отчетной даты

После отчетной даты не было событий, подлежащих раскрытию.